habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est. Nunc vero liberati a peccato, servi autem Dei facti, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam. » *Rom.* vi, 21, 22. Puto quod et nuptiarum finis mors sit. Fructus autem sanctificationis, qui vel ad virginitatem, vel ad continentiam pertinet, vita pensatur æterna. Ac deinde: « Inique, fratres mei, et vos mortificati estis Legi per corpus Christi; ut sitis alterius, qui ex mortuis resurrexit ut fructificemus (Al. fructificetis) Deo. Cum enim essemus in carne, passionibus que per Legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificarentur mortui. Nunc autem soluti sumus a Lege mortis, in qua detinebamur, ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ. » *Ibid.* vii, 5 et seq. « Cum, » inquit, « essemus in carne, » et non « in novitate spiritus, sed in vetustate litteræ, » faciebamus ea que carnis erant et, fructificabamus mortui. Nunc autem, quia mortui sumus legi per corpus Christi, fructificemus Deo, ut simus ejus qui ex mortuis resurrexit. Non enim et in alio loco, cum prædixisset: « Scio quia Lex spiritalis est; » *ib.* 14; et cum de violentia carnis quod

crebro nos impellat facere quod nolimus, latius disputasset, ad extremum intulit: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. » *Ibid.* 24. Et iterum: « Ipse igitur mente servus Dei, carne autem legi peccati » *Ibid.* 25; et: « Nihil damnationis est his qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulat. Lex enim spiritus in Christo Jesu liberavit nos a lege peccati et mortis. » *Rom.* viii, 1, 2. Ac manifestus in consequentibus docet, Christianos non ambulare secundum carnem, sed secundum spiritum, dicens: « Qui enim secundum carnem sunt, que sunt carnis espiant. Qui vero secundum spiritum, que sunt spiritus sentiunt. Nam prudentia carnis, mors est; prudentia autem spiritus, vita et pax; quoniam prudentia carnis, inimicitia est in Deum, legi enim Dei non subjicitur, nec enim potest; qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem in carne non estis, sed in spiritu, si tamen spiritus Dei habitat in vobis. » *Ibid.* 5 et seq. et reliqua usque ad illum locum, in quo ait: « Ergo, fratres, debitorum sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si

sion faite à la faiblesse d'une récompense promise à la vertu.

38. Et moi aussi, je dirai à ceux qui courent aux noces, qui subissent les entraînements de la chair après avoir longtemps pratiqué la chasteté ou la continence, qui se conduisent comme des animaux ; « Etes-vous à ce point privés de raison qu'après avoir commencé par l'esprit vous finissez par la chair ? Avez-vous donc tant souffert en pure perte ? » *Galat.* III, 3. Si l'Apôtre relâche pour quelques-uns les biens de la continence et leur abandonne un peu le frein, c'est par égard pour la faiblesse qu'il agit ainsi. Il revient ensuite là-dessus, quand il ajoute : « Marchez selon l'esprit, et vous n'obéirez pas aux convoitises de la chair. La chair, en effet, s'élève contre l'esprit par ses convoitises, et l'esprit contre la chair. » *Galat.* v. 16, 17. Il n'est pas nécessaire de parler ici des œuvres de la chair ; ce serait trop long, et de plus il est facile de puiser dans l'Épître de l'Apôtre les données dont on peut avoir besoin. Je dirai seulement quelque chose sur l'esprit, dont les fruits sont la charité, la joie, la paix, la longanimité, la bienveillance, la bonté, la foi, la mansuétude, la continence ; mais c'est celle-ci qui soutient et protège toutes les vertus de l'esprit, comme leur base inébranlable et leur sublime couronnement. Contre de telles choses il n'y a pas de loi. « Ceux qui appartiennent au Christ ont crucifié leur chair avec ses vices et ses

38. Dicam et ego nuptiatoribus meis, qui post castitatem et diuturnam continentiam sudant ad coitum, et peccatum more lascivunt : « Sic insipientes estis, ut cum cooperitis spiritum, nunc carne consummenini ? » *Gal.* III, 3. « Tanta passi estis sine causa ? » Apostolus quod continentiam quibusdam nodos relevat, et dimittit freno currentibus, propter infirmitatem carnis hoc facit. Contra quam seihens domo loquitur : « Spiritum ambulate, et desiderium carnis non persequimini. Caro enim concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. » *Gal.* v. 16, 17. Non necesse est nunc de operibus carnis dicere, quod longum est, et facile potest de Apostoli Epistola sumere, qui (A. *quia*, etc.) voluerit. Dicam tantum de spiritu, cujus fructus sunt, caritas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia. Omnes virtutes spiritus, quasi solidissimum fundamentum, et sublimem culmen, continentiam sustentat et protegit. Adversum hujusemodi non est lex. « Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis. Si vivimus spiritu, spiritu ambulemus. » *Ibid.* 24, 25. Qui cum Christo carnem nostram et passionem ejus

concupiscentes. Si nous vivons de l'esprit, marchons aussi selon l'esprit. » *Ibid.* 24, 25. Nous donc qui avons crucifié notre chair, ses passions et ses désirs, pourquoi voudrions-nous vivre d'une vie charnelle ? « L'homme moissonnera tout ce qu'il aura semé. Celui qui sème dans la chair moissonnera la corruption. Celui qui sème dans l'esprit recueillera de l'esprit la vie éternelle. » *Galat.* VI, 8. A mon avis, celui qui vit dans le mariage, ayant même pour but d'échapper aux tentations du démon, sème dans la chair et non dans l'esprit ; et celui-là, ce n'est pas moi qui l'affirme, c'est Paul, moissonne la corruption. Or Dieu le Père nous a choisis dans le Christ avant l'origine du monde, pour que nous fussions saints et immaculés devant lui. Nous avons marché dans les convoitises charnelles, obéissant aux caprices des passions, et nous avons été des enfants de colère, comme les autres : maintenant il nous a ressuscités et placés sur le trône céleste dans le Christ Jésus, afin que nous déposions le vieil homme avec les anciennes habitudes, celui qui se corrompt selon les désirs de l'erreur, et que nous puissions recevoir cette bénédiction par laquelle se termine ainsi l'Épître mystique aux Ephésiens : « Grâce vous soit donnée comme à tous ceux qui aiment le Seigneur dans l'incorruptibilité. » *Ephes.* VI, 24. « Notre conversation est dans les cieux ; et c'est de là que nous attendons le Sauveur, notre Seigneur Jésus-

desideriaque crucifiximus, quid rursus ea que carnis sunt agere cupimus ? « Quodcumque seminaverit homo, hoc et metet. Qui seminavit in carne sua, de carne metet corruptionem. Qui autem seminavit in spiritu, de spiritu metet vitam eternam. » *Gal.* VI, 8. Existimo quod qui uxorem habet, quamdiu revertitur ad dilectum, ne tentet eum Satanas, in carne seminat, et non in spiritu. Qui autem in carne seminat (non ego, sed Apostolus loquitur) metit corruptionem. Elegit nos in Christo Deo Pater ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati coram eo. Ambulavimus in concupiscentiis carnis, facientes voluntatem ejus, et cogitationum, et fuimus illi iræ, sicut et exteriori. Nunc autem consurreximus, et consedere nos fecit in celestibus in Christo Jesu, ut deponamus secundum priorem conversationem veterem hominem, qui corruptior juxta desideria erroris, et aptari nobis illa benedictio possit, que mysticam ad Ephesios Epistolam, tali fine concludit : « Gratia vobis cum omnibus qui diligunt Dominum in incorruptione. » *Ephes.* VI, 24. Conversatio nostra in caelis est ; unde et Salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui

Christ, qui transfigurera notre corps humilié, pour le rendre conforme à son corps glorieux. » *Philipp.* III, 20 ; IV, 8. Tout ce qu'il y a de donc de vrai, tout ce qu'il y a de pudique, tout ce qu'il y a de juste, tout ce qui conduit à la chasteté, tâchons de nous l'unir et de le suivre. « Le Christ nous a réconciliés dans son corps, en mourant pour nous, à Dieu le Père, et nous a mis devant lui saints, immaculés, irréprochables. En lui nous avons été circoncis d'une circoncision immatérielle, non par le dépouillement de la chair, mais par la circoncision même du Christ ; nous sommes ensevelis avec lui dans le baptême, et nous sommes ressuscités avec lui. Si donc nous sommes ressuscités avec le Christ, cherchons les biens d'en haut, où se trouve le Christ assis à la droite du Père ; goûtons les choses d'en haut, et non celles qui sont sur la terre. Car nous sommes morts, et notre vie est cachée avec le Christ en Dieu. Lorsque le Christ nous apparaîtra, lui qui est notre vie, nous apparaitrons nous-mêmes avec lui dans la gloire. » *Colos.* II, 12 ; III, 1 et seq. « Personne, étant engagé dans la milice de Dieu, ne se jette dans les complications des affaires du siècle, et n'a d'autre but que de plaire à celui qui l'a choisi. » *II Tim.* II, 4. « Elle est apparue la grâce du Dieu Sauveur à tous les hommes, faisant notre éducation, afin que, renonçant à l'impiété et aux convoitises du siècle, nous vi-

vions dans une vie chaste, juste et pieuse dans le siècle présent. » *Tit.* II, 11, 12.

39. *Les filles de Philippe vierges à Césarée. Jacques frère du Seigneur. Ombre et l'image de la vérité dans l'ancienne loi.* — Le jour viendrait à me manquer si je voulais rappeler tous les préceptes de l'Apôtre concernant la chasteté. C'est de ces préceptes que le Seigneur parlait quand il disait aux apôtres : « J'aurais encore bien des choses à vous dire ; mais vous ne pourriez les porter en ce moment. Quand sera venu l'Esprit de vérité, il vous enseignera la vérité tout entière. » *Joan.* XVI, 12, 13. Aussitôt après la croix du Sauveur, nous voyons dans les actes des Apôtres la seule maison de Philippe, prédicateur de l'Évangile, présenter un quadrige de jeunes vierges ; si bien que la ville de Césarée, où le centurion Cornelle avait inauguré une Église formée de Gentils, donne au monde l'exemple de l'institution virginale. Et quoique le Seigneur ait dit dans l'Évangile : « La loi et les prophètes ne vont que jusqu'à Jean, » il nous est rapporté que ces jeunes filles, parce qu'elles sont vierges, prophétisent encore après Jean. Elles ne pouvaient pas rester dans les liens de l'Ancien Testament, ces personnes qui brillaient de l'éclat de la virginité. Passons maintenant à Jacques, qu'on appelait le frère du Seigneur, (1) homme d'une telle sainteté, d'une telle justice, d'une virgi-

(1) Ce témoignage de Joseph ne se retrouve plus dans ce qui nous reste des œuvres de cet historien. Mais Origène déclare l'avoir lu, et l'écrit contre le philosophe Calixte ; Enseigne de Césarée, XI, 23, et jusqu'à citer les expressions mêmes ; et ce n'est pas foi la seule fois que saint Jérôme en fait mention.

transfigurabit corpus humilitatis nostræ, conforme fieri corpori gloriæ suæ. » *Phil.* III, 20 ; IV, 8. Quæcumque ergo sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque justa, quæcumque ad castitatem pertinentia, his copulemur, hæc sequamur. « Reconciliavit nos Christum in corpore suo, Deo Patri per mortem, et exhibuit sanctos, et immaculatos, et absque ulla reprehensione coram se ; in quo et circumcisit sumus circumcissione non manufacta, in expoliationem corporis carnis, sed circumcissione Christi, conspelli ei in baptismo, in quo et consurreximus. Si ergo consurreximus cum Christo, ea que sursum sunt queramus, ubi Christus est in dextera Dei sedens ; ea sapiamus que sursum sunt, non que super terram. Mortui enim sumus, et vita nostra abscondita est cum Christo, in Deo. Cum enim Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos apparebimus cum ipso in gloria. » *Cor.* II, 12 ; III, 1 et seq. « Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut possit ei placere qui se elegit. » *II Tim.* II, 4. « Apperuit enim gratia Dei Salvatoris omnibus homi-